Дело № 1-644/2023

УИД 16RS0049-01-2023-007067-69

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

28 сентября 2023 года город Казань

Ново-Савиновский районный суд г. Казани в составе: председательствующего судьи Семенова О.В., 

с участием государственных обвинителей Апполоновой Е.А., Низамовой Г.И,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Янборисовой А.Р.,

при секретаре Фатхуллиной А.Ф.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ---, судимого:

1) 11 октября 2016 года Ново-Савиновским районным судом г. Казани по пунктам «а, г» части 2 статьи 161 УК РФ к 3 годам лишения свободы с отбыванием в испарительной колонии строгого режима, освобожден 01 августа 2019 года по отбытию наказания;

2) 12 августа 2020 года Приволжским районным судом г. Казани по части 1 статьи 314.1 УК РФ к 4 месяцам лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима;

3) 12 октября 2020 года Приволжским районным судом г. Казани по части 1 статьи 314.1, части 5 статьи 69 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима,

4) 22 октября 2020 года Ново-Савиновским районным судом г. Казани по части 1 статьи 161, части 5 статьи 69 УК РФ к 1 году 8 месяцам лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима, 24 февраля 2022 года освобожден по отбытию наказания,

5). 05 сентября 2023 года мировым судьей судебного участка №8 по Советскому судебному району г. Казани по части 1 статьи 158 (3 эпизода), части 2 статьи 69, статьи 73 УК РФ к 2 годам лишения свободы, условно с испытательным сроком 2 года,

6). 26 сентября 2023 года Кировским районным судом г. Казани по статье 158.1 УК РФ к 4 месяцам лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных статьей 158.1 (7 эпизодов), частью 1 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил преступления при следующих обстоятельствах.

Эпизод №1. 10 января 2023 года постановлением мирового судьи судебного участка № 5 по Приволжскому судебному району г. Казани Республики Татарстан ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.27 Кодекса об административных правонарушениях и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 суток. Постановление мирового судьи вступило в законную силу 21 января 2023 года. Наказание по постановлению мирового судьи ФИО1 исполнено.

В соответствии со ст. 4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления. Административный арест сроком 10 суток ФИО1 отбыт 19.01.2023. Таким образом, ФИО1 с 21.01.2023 по настоящее время считается лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятьсот рублей, путем кражи.

Однако ФИО1, несмотря на ранее наложенное административное наказание за совершенное правонарушение – мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятьсот рублей путем кражи, должных выводов для себя не сделал, на путь исправления не встал, и, осознавая, что повторное хищение чужого имущества является преступлением, совершил мелкое хищение чужого имущества при следующих обстоятельствах.

Так, 09 июля 2023 года в период времени с 09 часов 37 минут до 09 часов 41 минуты ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка»№ 535, расположенного по адресу: 

<

...>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа взял с открытого стеллажа следующий товар: 1) «Пиво Stella Artois, светлое 5%, 0,5 л», артикул 3655555, в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку 47 рублей 24 копейки, общей стоимостью 94 рубля 48 копеек; 2) «Кофе натуральный растворимый сублимированный JACOBS MONARCH 6х210г», артикул 4118001, в количестве 2 шт., стоимостью за 1 шт. 257 рублей 48 копеек, общей стоимостью 514 рублей 96 копеек; 3) Кофе натуральный растворимый сублимированный MONARCH TROPICAL SELECTION (МОНАРХ ТРОПИКАЛ СЕЛЕКШЕН) 180ГХ6», артикул 4291327, в количестве 2 шт., стоимостью за 1 шт. 227 рублей 92 копейки, общей стоимостью 455 рублей 84 копейки; 4) «NESCAFE Кофе GOLD нат. рас. доб. мол. ст\б 190г», артикул 3658915, в количестве 1 шт., стоимостью 228 рублей 18 копеек, а всего на общую сумму 1293 рубля 46 копеек без учета НДС, принадлежащие ООО «Агроторг». Вышеуказанный товар ФИО1 спрятал в пакет и, минуя кассовую зону, не оплатив за находящийся при нем товар, покинул помещение магазина, тем самым тайно его похитил. 

В результате преступных действий ФИО1 ООО «Агроторг» был причинен материальный ущерб на общую сумму 1293 рубля 46 копеек без учета НДС.

Эпизод №2. 10 января 2023 года постановлением мирового судьи судебного участка № 5 по Приволжскому судебному району г. Казани Республики Татарстан ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.27 Кодекса об административных правонарушениях и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 суток. Постановление мирового судьи вступило в законную силу 21 января 2023 года. Наказание по постановлению мирового судьи ФИО1 исполнено.

В соответствии со статьей 4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления. Административный арест сроком 10 суток ФИО1 отбыт 19.01.2023. Таким образом, ФИО1 с 21.01.2023 по настоящее время считается лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятьсот рублей, путем кражи. 

Однако ФИО1, несмотря на ранее наложенное административное наказание за совершенное правонарушение – мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятьсот рублей путем кражи, должных выводов для себя не сделал, на путь исправления не встал, и, осознавая, что повторное хищение чужого имущества является преступлением, совершил мелкое хищение чужого имущества при следующих обстоятельствах.

Так, 10 июля 2023 года в период времени с 15 часов 37 минут до 15 часов 41 минуты ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка»№ 535, расположенного по адресу: 

<

...>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа взял с открытого стеллажа следующий товар: 1) «Пиво Stella Artois, светлое, 5%, 0,5 л», артикул 3655555, в количестве 3 штук, стоимостью за 1 штуку 47 рублей 24 копейки, общей стоимостью 141 рубль 72 копейки; 2) «Кофе JACOBS Tropical Selection натуральный растворимый сублимированный 90 г», артикул 4230944, в количестве 3 шт., стоимостью за 1 шт. 158 рублей 89 копеек, общей стоимостью 476 рублей 67 копеек; 3) «NESCAFE GOLD. НАТУРАЛЬНЫЙ РАСТВОРИМЫЙ СУБЛИМИРОВАННЫЙ КОФЕ С ДОБАВЛЕНИЕМ НАТУРАЛЬНОГО ЖАРЕНОГО МОЛОТОГО КОФЕ 190 гр», артикул 3928172, в количестве 2 шт., стоимостью за 1 шт. 209 рублей 74 копейки, а всего на общую сумму 419 рублей 48 копеек; 4) «Кофе натуральный растворимый сублимированный MONARCH TROPICAL SELECTION (МОНАРХ ТРОПИКАЛ СЕЛЕКШЕН) 180ГХ6», артикул 4291327, в количестве 2 шт., стоимостью за 1 шт. 227 рублей 92 копейки, общей стоимостью 455 рублей 84 копейки; 5) «Кофе натуральный растворимый сублимированный MONARCH ORIGINAL (МОНАРХ ОРИДЖИНАЛ) 190ГХ6», артикул 4291309, в количестве 1 шт., стоимостью 250 рублей 80 копеек, а всего на общую сумму 1744 рубля 51 копейка без учета НДС, принадлежащие ООО «Агроторг». Вышеуказанный товар ФИО1 спрятал в пакет и, минуя кассовую зону, не оплатив за находящийся при нем товар, покинул помещение магазина, тем самым тайно похитив его. 

В результате преступных действий ФИО1 причинил ООО «Агроторг» был причинен материальный ущерб на общую сумму 1744 рубля 51 копейка без учета НДС.

Эпизод №3. 10 января 2023 года постановлением мирового судьи судебного участка № 5 по Приволжскому судебному району г. Казани Республики Татарстан ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.27 Кодекса об административных правонарушениях и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 суток. Постановление мирового судьи вступило в законную силу 21 января 2023 года. Наказание по постановлению мирового судьи ФИО1 исполнено.

В соответствии со статьей 4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления. Административный арест сроком 10 суток ФИО1 отбыт 19.01.2023. Таким образом, ФИО1 с 21.01.2023 по настоящее время считается лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятьсот рублей, путем кражи.

Однако ФИО1, несмотря на ранее наложенное административное наказание за совершенное правонарушение – мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятьсот рублей путем кражи, должных выводов для себя не сделал, на путь исправления не встал, и, осознавая, что повторное хищение чужого имущества является преступлением, совершил мелкое хищение чужого имущества при следующих обстоятельствах.

Так, 10 июля 2023 года в период времени с 22 часов 38 минут до 22 часов 40 минут ФИО1, находясь в торговом зале магазина «SPAR №86», расположенного по адресу: 

<

...>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа взял с открытого стеллажа следующий товар: 1) «ШАМПУНЬ PANTENE ГУСТЫЕ И КРЕПКИЕ ДЛЯ ТОНКИХ И ОСЛАБЛЕННЫХ ВОЛОС», артикул 5202933, в количестве 2 шт., стоимостью за 1 шт. 269 рублей 55 копеек, а всего на общую сумму 539 рублей 10 копеек; 2) «ШАМПУНЬ HEAD&SHOULDERS ОСНОВНОЙ УХОД ДЛЯ НОРМАЛЬНЫХ», артикул 1702451, в количестве 1 шт., стоимостью 316 рублей 64 копейки; 3) «ШАМПУНЬ HEAD&SHOULDERS МЕНТОЛ ОСВЕЖАЮЩИЙ», артикул 5202929, в количестве 4 шт., стоимостью за 1 шт. 381 рубль 57 копеек, а всего на общую сумму 1526 рублей 28 копеек, принадлежащие ООО «СПАР Миддл Волга», общей стоимостью 2 382 рубля 02 копейки.

Вышеуказанный товар ФИО1 спрятал пакет и, минуя кассовую зону, не оплатив за находящийся при нем товар, покинул помещение магазина, тем самым тайно похитив его. 

В результате преступных действий ФИО1 ООО «СПАР Миддл Волга» был причинен материальный ущерб на общую сумму 2 382 рубля 02 копейки без учета НДС.

Эпизод №4. 10 января 2023 года постановлением мирового судьи судебного участка № 5 по Приволжскому судебному району г. Казани Республики Татарстан ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.27 Кодекса об административных правонарушениях и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 суток. Постановление мирового судьи вступило в законную силу 21 января 2023 года. Наказание по постановлению мирового судьи ФИО1 исполнено.

В соответствии со статьей 4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления. Административный арест сроком 10 суток ФИО1 отбыт 19.01.2023. Таким образом, ФИО1 с 21.01.2023 по настоящее время считается лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятьсот рублей, путем кражи.

Однако ФИО1, несмотря на ранее наложенное административное наказание за совершенное правонарушение – мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятьсот рублей путем кражи, должных выводов для себя не сделал, на путь исправления не встал, и, осознавая, что повторное хищение чужого имущества является преступлением, совершил мелкое хищение чужого имущества при следующих обстоятельствах.

Так, 13 июля 2023 года в период времени с 12 часов 54 минут до 12 часов 57 минут ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка»№ 19034, расположенного по адресу: 

<

...>«а», умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа взял с открытого стеллажа следующий товар: «Зубная паста Splat, биокальций, 100 мл», артикул 2104916, в количестве 12 шт., стоимостью за 1 шт.120 рублей 83 копейки, общей стоимостью 1 449 рубля 96 копеек без учета НДС, принадлежащие ООО «Агроторг». Вышеуказанный товар ФИО1 спрятал в рюкзак и, минуя кассовую зону, не оплатив за находящийся при нем товар, покинул помещение магазина, тем самым тайно его похитил. 

В результате преступных действий ФИО1 ООО «Агроторг» был причинен материальный ущерб на общую сумму 1 449 рубля 96 копеек без учета НДС.

Эпизод №5. 10 января 2023 года постановлением мирового судьи судебного участка № 5 по Приволжскому судебному району г. Казани Республики Татарстан ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.27 Кодекса об административных правонарушениях и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 суток. Постановление мирового судьи вступило в законную силу 21 января 2023 года. Наказание по постановлению мирового судьи ФИО1 исполнено.

В соответствии со статьей 4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления. Административный арест сроком 10 суток ФИО1 отбыт 19.01.2023. Таким образом, ФИО1 с 21.01.2023 по настоящее время считается лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятьсот рублей, путем кражи.

Однако ФИО1, несмотря на ранее наложенное административное наказание за совершенное правонарушение – мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятьсот рублей путем кражи, должных выводов для себя не сделал, на путь исправления не встал, и, осознавая, что повторное хищение чужого имущества является преступлением, совершил мелкое хищение чужого имущества при следующих обстоятельствах.

Так, 15 июля 2023 года в период времени с 14 часов 09 минут до 14 часов 12 минут ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка»№ 535, расположенного по адресу: 

<

...>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа взял с открытого стеллажа следующий товар: «Шоколад молочный «Милка» с цельным фундуком, 85гх19шт.», артикул 4109505, в количестве 19 штук, стоимостью 53 рубля 32 копейки, общей стоимостью 1013 рублей 08 копеек, принадлежащие ООО «Агроторг». Вышеуказанный товар ФИО1 спрятал в рюкзак и, минуя кассовую зону, не оплатив за находящийся при нем товар, покинул помещение магазина, тем самым тайно его похитил. 

В результате преступных действий ФИО1 ООО «Агроторг» был причинен материальный ущерб на общую сумму 1013 рублей 08 копеек без учета НДС.

Эпизод №6. 10 января 2023 года постановлением мирового судьи судебного участка № 5 по Приволжскому судебному району г. Казани Республики Татарстан ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.27 Кодекса об административных правонарушениях и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 суток. Постановление мирового судьи вступило в законную силу 21 января 2023 года. Наказание по постановлению мирового судьи ФИО1 исполнено.

В соответствии со статьей 4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления. Административный арест сроком 10 суток ФИО1 отбыт 19.01.2023. Таким образом, ФИО1 с 21.01.2023 по настоящее время считается лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятьсот рублей, путем кражи.

Однако ФИО1, несмотря на ранее наложенное административное наказание за совершенное правонарушение – мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятьсот рублей путем кражи, должных выводов для себя не сделал, на путь исправления не встал, и, осознавая, что повторное хищение чужого имущества является преступлением, совершил мелкое хищение чужого имущества при следующих обстоятельствах.

Так, 17 июля 2023 года в период времени с 14 часов 31 минуты до 14 часов 33 минут ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка»№ 535, расположенного по адресу: 

<

...>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа взял с открытого стеллажа следующий товар: 1) «ШОКОЛАД МОЛОЧНЫЙ «MILKA MMMАX» (МММАКС) С МОЛОЧНОЙ И КАРАМЕЛЬНОЙ НАЧИНКАМИ И ОБЖАРЕННЫМ ЦЕЛЬНЫМ ФУНДУКОМ. 300 г», артикул 3681277, в количестве 12 шт., стоимостью за 1 шт. 175 рублей 00 копеек, общей стоимостью 2 100 рублей 00 копеек, без учета НДС, принадлежащие ООО «Агроторг». Вышеуказанный товар ФИО1 спрятал в рюкзак и, минуя кассовую зону, не оплатив за находящийся при нем товар, покинул помещение магазина, тем самым тайно его похитил. 

В результате преступных действий ФИО1 ООО «Агроторг» был причинен материальный ущерб на общую сумму 2 100 рублей 00 копеек. без учета НДС.

Эпизод №7. 10 января 2023 года постановлением мирового судьи судебного участка № 5 по Приволжскому судебному району г. Казани Республики Татарстан ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.27 Кодекса об административных правонарушениях и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 суток. Постановление мирового судьи вступило в законную силу 21 января 2023 года. Наказание по постановлению мирового судьи ФИО1 исполнено.

В соответствии со статьей 4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления. Административный арест сроком 10 суток ФИО1 отбыт 19.01.2023. Таким образом, ФИО1 с 21.01.2023 по настоящее время считается лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятьсот рублей, путем кражи.

Однако ФИО1, несмотря на ранее наложенное административное наказание за совершенное правонарушение – мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятьсот рублей путем кражи, должных выводов для себя не сделал, на путь исправления не встал, и, осознавая, что повторное хищение чужого имущества является преступлением, совершил мелкое хищение чужого имущества при следующих обстоятельствах.

Так, 21 июля 2023 года в период времени с 10 часов 12 минут до 10 часов 16 минут ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка»№ 6395, расположенного по адресу: 

<

...>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа взял с открытого стеллажа следующий товар: 1) «Шампунь Head&Shoulders Ментол 2 в 1 против перхоти 400 мл», артикул 85038, в количестве 3 шт., стоимостью за 1 шт. 365 рублей 38 копеек, а всего на общую сумму 1096 рублей 14 копеек; 2) «Шампунь Head&Shoulders Основной уход 2 в 1 400 мл», артикул 65459, в количестве 2 шт., стоимостью за 1 шт. 365 рублей 38 копеек, а всего на общую сумму 730 рублей 76 копеек; 3) «Шампунь и бальзам- ополаскиватель для волос Head&Shoulders Основной уход 200 мл», артикул 65453, в количестве 3 шт., стоимостью за 1 шт. 203 рубля 68 копеек, а всего на общую сумму 611 рублей 04 копейки, принадлежащие ООО «Агроторг», общей стоимостью 2 437 рублей 94 копейки. Вышеуказанный товар ФИО1 спрятал в рюкзак и, минуя кассовую зону, не оплатив за находящийся при нем товар, покинул помещение магазина, тем самым тайно его похитил.

В результате преступных действий ФИО1 ООО «Агроторг» был причинен материальный ущерб на общую сумму 2 437 рублей 94 копейки без учета НДС.

Эпизод №8. 21.07.2023 в период времени с 14 часов 29 минут до 14 часов 32 минут ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка»№ 8325, расположенного по адресу: 

<

...>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа взял с открытого стеллажа следующий товар: 1) «Бальзам-ополаскиватель Pantene Pro-V Густые и Крепкие 360 мл», артикул 3148662, в количестве 1 шт., стоимостью 314 рублей 83 копейки; 2) «Шампунь Head&Shoulders основной уход 2 в 1 400 мл», артикул 65459, в количестве 3 шт., стоимостью за 1 шт. 365 рублей 38 копеек, общей стоимостью 1096 рублей 14 копеек; 3) «Бальзам-ополаскиватель Pantene Pro-VОбъем 3в1 360 мл», артикул 3658479, в количестве 1 шт., стоимостью 314 рублей 83 копейки; 4) «Шампунь Head&Shoulders Ментол 2в1 против перхоти 400 мл.», артикул 85038, в количестве 2 шт., стоимостью за 1 шт. 365 рублей 38 копеек, общей стоимостью 730 рублей 76 копеек; 5) «Шампунь Pantene Густые и Крепкие 400 мл», артикул 2092382, в количестве 1 шт., стоимостью 314 рублей 83 копейки, общей стоимостью 2 771 рубль 39 копеек без учета НДС, принадлежащие ООО «Агроторг». Вышеуказанный товар ФИО1 спрятал в пакет и, минуя кассовую зону, не оплатив за находящийся при нем товар, покинул помещение магазина, тем самым его похитил. 

В результате преступных действий ФИО1 ООО «Агроторг» был причинен материальный ущерб на общую сумму 2 771 рубль 39 копеек без учета НДС.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании свою вину в совершении указанных деяний признал полностью, с предъявленным обвинением согласился и заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. ФИО1 пояснил, что осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, заявил ходатайство добровольно и после консультации с защитником.

Выслушав подсудимого ФИО1, государственного обвинителя Апполонову Е.А., защитника – адвоката Янборисову А.Р., представителей потерпевших ФИО2, ФИО3 и ФИО4 в письменных заявлениях, которые не возражали против постановления приговора в отношении ФИО1 без проведения судебного разбирательства, учитывая, что подсудимый совершил преступления небольшой тяжести, наказание за которые, предусмотренные Уголовным кодексом РФ, не превышают 2 лет, он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, которое было заявлено добровольно и после консультации с защитником, и то, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, суд приходит к выводу о возможности применения особого порядка принятия судебного решения. 

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1: по эпизодам №№1-7 хищения товара из магазинов «Пятерочка» и «SPAR № 86» - по статье 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации - мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ (по каждому преступлению); 

по эпизоду №8 по факту хищения товара от 21 июля 2023 года из магазина «Пятерочка - по части 1 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации - кража, то есть тайно хищение чужого имущества.

Принимая во внимание поведение подсудимого ФИО1 на предварительном следствии и в суде, вопрос о его вменяемости сомнения у суда не вызывает, поскольку он адекватно воспринимает все события, в связи с чем суд признает его вменяемым.

При определении вида и меры наказания суд учитывает требования части 5 статьи 62 УК РФ, принимает во внимание фактические обстоятельства совершения преступлений, характер и степень общественной опасности преступлений и личность виновного ФИО1, который в быту характеризуется удовлетворительно, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1, суд в силу пункта «и» части 1 статьи 61 УК РФ признает чистосердечные признания, которые суд расценивает как явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, а также в силу части 2 статьи 61 УК РФ - полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому, суд в силу пункта «а» части 1 статьи 63 УК РФ, признает – рецидив преступлений.

Принимая во внимание фактические обстоятельства совершенных преступлений, их тяжесть и общественную опасность, а также личность подсудимого, суд приходит к убеждению, что совершенные ФИО1 преступления и его личность не утратили общественной опасности, и поэтому в целях восстановления социальной справедливости и исправления подсудимого, предупреждения совершения им новых преступлений считает, что его исправление возможно только в местах лишения свободы и оснований для применения положений статьи 64, части 3 статьи 68 и статьи 73 УК РФ не находит.

По тем же основаниям суд не находит основания для замены ему наказания в виде лишения свободы на принудительные работы, в соответствии со статьей 53.1 УК РФ.

При этом срок наказания в виде лишения свободы назначается с учетом положений части 2 статьи 68 УК РФ.

При определении вида исправительного учреждения суд руководствуется пунктом «в» части 1 статьи 58 УК РФ и определяет отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима.

Мера пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в связи с назначением наказания в виде реального лишения свободы подлежит изменению на заключению под стражу.

Судом установлено, что 05 сентября 2023 года по приговору мирового судьи судебного участка №8 по Советскому судебному району г. Казани ФИО1 осужден по части 1 статьи 158 (3 эпизода), части 2 статьи 69, статьи 73 УК РФ к 2 годам лишения свободы, условно с испытательным сроком 2 года, который суд считает правильным оставить исполнить самостоятельно.

Кроме того, 26 сентября 2023 года ФИО1 был осужден Кировским районным судом г. Казани за совершение преступления, предусмотренного статьей 158.1 УК РФ и ему назначено наказание в виде лишения свободы сроком 4 месяца с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

В связи с тем, что преступления, за которые в настоящее время осуждается подсудимый соверены до вынесения приговора Кировского районного суда г. Казани от 26 сентября 2023 года, суд назначает ему наказание по правилам части 5 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений. 

В материалах уголовного дела имеются гражданские иски к подсудимому ФИО1 от представителей потерпевшего ООО «Агроторг» ФИО2 на сумму 7601 рубль 01 копейка и ФИО3 на сумму 5209 рублей 33 копейки, а также представителя ООО «СПАР МИДДЛ Волга» ФИО5 на сумму 2382 рубля 02 копейки, которые подсудимый признал. Заявленные иски являются обоснованными и подлежат удовлетворению в полном объеме.

Руководствуясь статьями 314-316, 296, 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных статьей 158.1 (эпизоды №№1-7), частью 1 статьи 158 (эпизод №8) Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание:

по статье 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы сроком 5 (пять) месяцев (эпизод №1);

по статье 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы сроком 5 (пять) месяцев (эпизод №2);

по статье 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы сроком 5 (пять) месяцев (эпизод №3);

по статье 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы сроком 5 (пять) месяцев (эпизод №4);

по статье 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы сроком 5 (пять) месяцев (эпизод №5);

по статье 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы сроком 5 (пять) месяцев (эпизод №6);

по статье 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы сроком 5 (пять) месяцев (эпизод №7);

по части 1 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы сроком 8 (восемь) месяцев (эпизод №8).

На основании части 2 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации путем частичного сложения наказаний назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком 1 (один) год.

На основании части 5 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации путем частичного сложения наказаний, назначенных по настоящему приговору и по приговору Кировского районного суда г. Казани от 26 сентября 2023 года, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком 1 (один) год 1 (один) месяц с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 отменить. Избрать в отношении ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу, арестовав его в зале суда, с содержанием в ФКУ СИЗО-2 УФСИН России по РТ.

Срок отбытия наказания осужденному ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу, с зачетом в него срока содержания осужденного под стражей с 28 сентября 2023 года до вступления приговора суда в законную силу, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, с учетом требований пункта «а» части 3.1 статьи 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03 июля 2018 года №186-ФЗ).

Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания наказание, частично отбытое по приговору Кировского районного суда г. Казани от 26 сентября 2023 года с 29 июля 2023 года по 27 сентября 2023 года.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде заключения под стражей оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: документы и диски, подшитые в дело,– хранить в материалах уголовного дела.

Гражданские иски представителей потерпевших ООО «Агроторг» - ФИО2 на сумму 7 601 рубль 01 копейка, ФИО3 на сумму 5209 рублей 33 копейки и представителя ООО «СПАР МИДДЛ Волга» ФИО5 на сумму 2 382 рубля 02 копейки удовлетворить в полном объеме. 

Взыскать с ФИО1 в пользу ООО «Агроторг» в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением, денежные средства в сумме 7 601 (семь тысяч шестьсот одного) рублей 01 (одной) копейки.

Взыскать с ФИО1 в пользу ООО «Агроторг» в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением, денежные средства в сумме 5 209 (пяти тысяч двести девяти) рублей 33 (тридцати трех) копеек.

Взыскать с ФИО1 в пользу ООО «СПАР МИДДЛ Волга» в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением, денежные средства в сумме 2 382 (двух тысяч триста восьмидесяти двух) рублей 02 (двух) копеек.

Приговор мирового судьи судебного участка №8 по Советскому судебному району г. Казани от 05 сентября 2023 года оставить исполнить самостоятельно.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 15 суток со дня его провозглашения через Ново-Савиновский районный суд города Казани, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы и (или) апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: